En accord avec la tradition terministe, Buridan soutient par conséquent que la signification est une relation sémantique insuffisante, tant pour rendre compte des conditions de vérité des propositions, que pour fournir un fondement ontologique adéquat à la vérité elle-même. Nous avons vu par quels arguments il établit ce point en ce qui concerne la signification propositionnelle. Il en va de même pour la signification des termes.

Il convient au préalable de rappeler quelques éléments concernant la notion de signification en général. L'une des particularités de la sémantique buridanienne est de combiner au sein d'une même théorie deux conceptions différentes de la signification : selon la première, héritée de Boèce, la signification est une relation cognitive à un certain contenu signifié — elle est ce qui constitue une intellection<sup>29</sup> ; selon la seconde, fondamentale chez

---

<sup>27</sup> Cet aspect de la théorie des propositions de Buridan est essentiel à sa résolution des *insolubles* ; cf. *S c.8*, soph. 1 et 2, en particulier soph. 1, concl. 3 (Biard p.231) ; *QA*, III, q.15, concl.2 : « Unde ista propositio : *nulla propositio est negativa*, non potest esse vera, nec enim quando est nec quando non est ; tamen non obstante ipsa est possibilis, quia sic potest esse sicut ipsa significat : si enim nulla propositio mundi esset quod est possibile ; sic esset sicut ipsa modo significat. » Le partisan des *complexe significabilia*, indissociablement vérifacteurs et porteurs de vérité, est *a priori* dans une position plus confortable, puisqu'il peut soutenir sans la nouvelle distinction buridanienne la validité de la conséquence suivante : « toute proposition est affirmative, donc aucune proposition n'est négative. » Si c'est un fait en effet que toute proposition est affirmative, alors c'est également un fait qu'aucune proposition n'est négative. L'admission de ce dernier fait négatif n'entraîne aucun paradoxe.

<sup>28</sup> *QA*, III, q.15, concl. 2a, notamment la fin : « igitur a primo ad ultimum quodocunque haec propositio esset vera : *nullum ens intelligitur, etiam haec esset vera : aliquod ens intelligitur.* »

<sup>29</sup> BOECE, \$\$\$ : « Ipsa quidem secundum se dicta nomina sunt et significant aliquid. Constituit enim qui dicit intellectum et qui audit quiescit ». — Cf. *Introductiones Parisienses* (12e siècle, in L. M. De Rijk, *Logica Modernorum*, Assen, Van Gorcum, 1967, 2-2, p.371 : « Significatio sive significatus est illud quod principaliter datur intelligi per terminum » ; PIERRE D'ESPAGNE, *Tractatus*, éd. De Rijk, Assen, Van Gorcum, 1972, tr. 6, §2 : « Significatio termini, prout hic sumitur, est rei per vocem secundum placitum representatio ». GUILLAUME DE SHERWOOD, *Introductiones in Logicam*, éd. H. Brands-C. Kahn, Hamburg, Felix Meiner, 1995, ch.5, §1 : « Significatio est presentatio alicuius forme ad intellectum. »